

FACULDADE AIEC - Centro Regional Belém/PA
 Disciplina: **TE em Gestão Financeira**
 Professor: **Sérgio Silveira**
 Atividade: **Projeção da DRE das Lojas Renner S.A.**
 Grupo: **Evolution**

| 1- CÓDIGO | 2- DESCRIÇÃO | 31/12/2009 | 31/12/2010 | 31/12/2011 | 31/12/2012 |
|------------|--|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 3.01 | Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços | 3.080.476 | 3.493.260 | 3.835.599 | 4.188.474 |
| 3.01.01 | Vendas de Mercadorias | 2.610.466 | 2.960.268 | 3.250.375 | 3.549.409 |
| 3.01.02 | Reversão AVP de Vendas de Mercadorias | 208.647 | 236.606 | 259.793 | 283.694 |
| 3.01.03 | Produtos/Serviços Financeiros | 261.363 | 296.386 | 325.431 | 355.371 |
| 3.02 | Deduções da Receita Bruta | (716.848) | (812.906) | (892.570) | (974.687) |
| 3.02.01 | Impostos s/ Venda de Mercadorias | (703.145) | (797.366) | (875.508) | (956.055) |
| 3.02.02 | Impostos s/ Produto/Serviço Financeiro | (13.703) | (15.539) | (17.062) | (18.632) |
| 3.03 | Receita Líquida de Vendase/ou Serviços | 2.363.628 | 2.680.354 | 2.943.029 | 3.213.788 |
| 3.04 | Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos | (1.111.577) | (1.260.528) | (1.384.060) | (1.511.394) |
| 3.04.01 | Custos das Vendas de Mercadorias | (1.087.284) | (1.232.980) | (1.353.812) | (1.478.363) |
| 3.04.02 | Reversão AVP Custos das Vendas | (24.293) | (27.548) | (30.248) | (33.031) |
| 3.05 | Resultado Bruto | 1.252.051 | 1.419.826 | 1.558.969 | 1.702.394 |
| 3.06 | Despesas/Receitas Operacionais | (979.840) | (1.100.839) | (1.201.473) | (1.305.205) |
| 3.06.01 | Com Vendas | (531.593) | (602.826) | (661.903) | (722.799) |
| 3.06.02 | Gerais e Administrativas | (186.372) | (211.346) | (232.058) | (253.407) |
| 3.06.02.01 | Despesas Gerais | (180.346) | (204.512) | (224.555) | (245.214) |
| 3.06.02.02 | Remuneração dos Administradores | (6.026) | (6.833) | (7.503) | (8.193) |
| 3.06.03 | Financeiras | (10.346) | (11.732) | (12.882) | (14.067) |
| 3.06.03.01 | Receitas Financeiras | 175.337 | 198.832 | 218.318 | 238.403 |
| 3.06.03.02 | Despesas Financeiras | (186.025) | (210.952) | (231.626) | (252.935) |
| 3.06.04 | Outras Receitas Operacionais | 4.719 | 5.351 | 5.876 | 6.416 |
| 3.06.04.01 | Outros Resultados Operacionais | 4.719 | 5.351 | 5.876 | 6.416 |
| 3.06.05 | Outras Despesas Operacionais | (255.906) | (280.286) | (300.506) | (321.348) |
| 3.06.05.01 | Despesas Tributárias | (13.670) | (15.502) | (17.021) | (18.587) |
| 3.06.05.02 | Amortização de Ágio | (111) | (126) | (138) | (151) |
| 3.06.05.03 | Depreciações e Amortizações | (73.962) | (73.962) | (73.962) | (73.962) |
| 3.06.05.04 | Perdas em Crédito, Líquidas | (112.419) | (127.483) | (139.976) | (152.854) |
| 3.06.05.05 | Produtos/Serviços Financeiros | (38.501) | (43.660) | (47.939) | (52.349) |
| 3.06.05.06 | Plano de Opção de Compra de Ações | (17.243) | (19.554) | (21.470) | (23.445) |
| 3.06.06 | Resultado da Equivalência Patrimonial | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3.07 | Resultado Operacional | 272.211 | 318.987 | 357.496 | 397.189 |
| 3.08 | Resultado Não Operacional | (345) | (391) | (430) | (469) |
| 3.08.01 | Receitas | 21 | 24 | 26 | 29 |
| 3.08.02 | Despesas | (366) | (415) | (456) | (498) |
| 3.09 | Resultado Antes da Tributação/Participações | 271.866 | 318.596 | 357.066 | 396.693 |
| 3.10 | Provisão para IR e Contribuição Social | (85.387) | (108.323) | (121.402) | (134.876) |
| 3.11 | IR Diferido | 9.117 | 9.117 | 9.117 | 9.117 |
| 3.12 | Participações/Contribuições Estatutárias | (6.007) | (6.812) | (7.480) | (8.168) |
| 3.12.01 | Participações | (6.007) | (6.812) | (7.480) | (8.168) |
| 3.12.02 | Contribuições | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3.13 | Reversão dos Juros sobre Capital Próprio | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3.14 | Participação de Acionistas Não Controladores | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3.15 | Lucro/Prejuízo do Período | 189.589 | 212.578 | 237.301 | 262.766 |

FACULDADE AIEC - Centro Regional Belém/PA
Disciplina: **TE em Gestão Financeira**
Professor: **Sérgio Silveira**
Atividade: **Projeção da DRE das Lojas Renner S.A.**
Grupo: **Evolution**

A projeção da DRE das Lojas Renner para 2010/11/12 foi elaborada mantendo-se o valor das contas de Depreciação e IR Diferido constantes. Foi utilizada a alíquota de 34% para a conta de Provisão para IR e Contribuição Social.

| | 31/12/2009 | % | 31/12/2010 | % | 31/12/2011 | % | 31/12/2012 | % |
|-------------------------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|------------|-------|
| Receita Bruta de Vendas | 3.080.476 | 100% | 3.493.260 | 100% | 3.835.599 | 100% | 4.188.474 | 100% |
| Resultado Operacional | 272.211 | 8,84% | 318.987 | 9,13% | 357.496 | 9,32% | 397.189 | 9,48% |
| Resultado Líquido | 189.589 | 6,15% | 212.578 | 6,09% | 237.301 | 6,19% | 262.766 | 6,27% |